
COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA SINDACALE SINDACO - REGISTRO GENERALE N.  DEL           

COMUNE DI CAMASTRA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA SINDACALE  

UFFICIO SINDACO

N. Registro 13 del 06-06-2023

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO DEL SINDACO, AI SENSI 
DELL'ART. 14 DELLA L.R. 7/92 PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ

IL SINDACO
CONSIDERATO che, alla luce della complessità dei processi in esame e della strategicità della 
materia in oggetto, delle limitate risorse umane a disposizione dell'Ente e della volontà di 
approfondire le tematiche con la finalità di aumentare le performance del Comune in materia 
ambientale, con particolare riferimento alla gestione dei rifiuti, si rende necessario 
ricorrere all'ausilio di un consulente esterno a supporto delle decisioni politico 
amministrative;

CONSIDERATA la carenza, in questo comune, di personale tecnico e in particolar modo di figure 
dirigenziali qualificate;

RITENUTA la facoltà di avvalersi di un consulente esterno, per il raggiungimento del superiore 
obiettivo che consenta di apportare una valida collaborazione con esperienza specifica nelle materie 
sopra illustrate; 

CONSIDERATO che a seguito di diversi incontri preliminari con l'Avvocato Miliziano Maurizio, 
nato a Ribera, il 31/03/1978, lo scrivente, valutato il relativo curriculum professionale allegato al 
presente atto, si è determinato per l'affidamento allo stesso dell'incarico di Esperto del Sindaco, ai 
sensi dell'art. 14 della L.r. n. 7/1992 per il supporto relativo all'attuazione degli interventi di politica 
ambientale dei rifiuti in un'ottica di potenziamento dei servizi resi alla cittadinanza curando i 
rapporto con Enti terzi necessari per il raggiungimento degli obiettivi;

ACCERTATA la disponibilità dell’Avv.to Miliziano Maurizio, nato a Ribera, il 31/03/1978, il 
quale ha manifestato la propria volontà ad espletare ed accettare l'incarico di consulente gratuito 
dell'Ente con nota prot. 4835 del 30/05/2023;

CONSIDERATO:

- che l'incarico viene affidato a titolo gratuito;

- che dell’Avv.to Miliziano Maurizio presenta le dovute capacità e competenze relazionali, 
organizzative e tecniche necessarie all'espletamento dell'incarico;



COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA SINDACALE SINDACO - REGISTRO GENERALE N.  DEL           

- che non ricorre, ai sensi delle disposizioni vigenti di legge, alcuna delle condizioni di 
incompatibilità ed inconferibilità con l'incarico in parola, giusta dichiarazione agli atti 
dell’Avv.to Miliziano Maurizio;

DATO ATTO che il presente incarico, in quanto a titolo gratuito, non è soggetto alle regole previste 
dalla legge per gli incarichi di consulenza;

CONSIDERATO CHE il professionista ha manifestato la propria disponibilità ad accettare 
l'incarico in questione, al fine di mettere la sua esperienza professionale al servizio del 
Comune di Camastra;

EVIDENZIATO CHE l'incarico è conferito solo al fine di supportare tutta l'azione 
amministrativa per rendere efficiente la politica di gestione ambientale;

VISTO l'art 14 della L. r. n. 7/1992 e successive modifiche ed  integrazioni; 

VISTA la L. r. n. 30/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D. Lgs. n..267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei servizi.

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi in capo all'organo competente ad adottare il presente 
atto;

D E T E R M I N A

1) Di affidare, a titolo gratuito, all’Avv.to Miliziano Maurizio, nato a Ribera, il 31/03/1978, 
secondo patti e condizioni di cui allo schema di disciplinare d' incarico che è parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, l'incarico di consulente in materia ambientale 

2) Di dare atto che l'incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare d'incarico 
che potrà avvenire solo previo ottenimento di apposita autorizzazione a ricoprire l'incarico in 
argomento dal datore di lavoro dell'incaricando e sino alla fine del mandato elettivo del Sindaco;

3) Di dare atto che l'efficacia del conferimento del presente incarico è subordinata alla previa 
acquisizione della dichiarazione di non trovarsi in condizioni di inconferibilità e/o 
incompatibilità ai sensi e per gli effetti D.lgs. 39/2013;

4) Di dare atto ancora che la prestazione viene resa in forma gratuita, in deroga alle disposizione di 
legge vigenti, e che pertanto dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari per l'Ente;

5) Di dichiarare la presente determinazione esecutiva ai sensi di legge e, ai fini della pubblicità 
degli atti, sarà pubblicata all'Albo pretorio on-line nonché sul sito istituzionale dell'Ente;

ILSINDACO
 Dario Gaglio



COMUNE DI CAMASTRA (AG) – DETERMINA SINDACALE SINDACO - REGISTRO GENERALE N.  DEL           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determina viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,            
IL SEGRETARIO COMUNALE

Vinciguerra Giuseppe


